

Piotr Józefczyk

**PAUL CONNORS, *AFFIRMATIVE ACTION AT ISSUE*
[GREENHEAVEN PRESS, DETROIT 2009, 129 S.]**

Książka *Affirmative Action at Issue* powstała dla Greenheaven Press, które jest częścią amerykańskiego wydawnictwa Gale Cengage Learning. Specjalizuje się ono w prowadzeniu naukowego dyskursu dotyczącego tematów zarówno historycznych, jak i współczesnych, którym przypisano status trudnych lub wywołujących podziały w społeczeństwie, takich jak np. niewolnictwo, Akcja Afirmatywna czy aborcja.

Omawiane opracowanie dotyczy szeroko rozumianej Akcji Afirmatywnej, jednakże w porównaniu z innymi publikacjami poruszających ten wciąż newralgiczny temat, pomysłodawca i zarazem edytor, Paul Connors postanowił stworzyć dzieło umożliwiające wypowiedzenie się autorom pochodzącym z różnych, często opozycyjnych względem siebie, środowisk. Poprzez taki zabieg obraz Akcji Afirmatywnej jest niejednoznaczny, ale czytelnik zaznajomiony z funkcjonowaniem Akcji Afirmatywnej bardzo szybko zauważy, że pojmowanie i rozumienie tego ruchu nie sprowadza się tylko do bycia za lub przeciw, gdyż problemy poruszane przez badaczy z różnych środowisk znacząco poszerzają spektrum badawcze.

Książka podkreśla także interdyscyplinarny charakter ujęcia problemu. Zagadnienie interdyscyplinarności wynika ze swoistego backgroundu, z jakim

autorzy poszczególnych artykułów się identyfikują, i nie ma tu znaczenia fakt, że dany autor jest konserwatystą czy liberałem, każda wypowiadająca się osoba miała bezpośredni kontakt zarówno z beneficjentami programu, jak i z poszkodowanymi.

Publikacja pod redakcją Paula Connorsa jest zbiorem artykułów osób mających z racji swojej pracy bezpośrednią styczność z Akcją Afirmatywną. Niektórzy, jak np. Leo Bowlinger (obrońca programu Akcji Afirmatywnej w Sądzie Najwyższym Stanów Zjednoczonych w 2003 r. w głośnej sprawie *Grutter & Gratz versus Bollinger*) przekonują, że Akcja Afirmatywna nie jest zła, a wręcz pomaga w rozwoju nowego społeczeństwa, które podobnie jak program, ma się opierać na doktrynie różnorodności. Z kolei John Fund, związany z „On The Trial” i „Wall Street Journal Web Site”, wykorzystując wieloletnie doświadczenie analizy procesów sądowych związanych z Akcją Afirmatywną, wyraźnie sprzeciwia się istocie programu, czyli pozytywnemu wspieraniu grup dyskryminowanych. Twierdzi bowiem, że tak zaprojektowane działania bardziej szkodzą niż pomagają czarnoskórym Amerykanom i Latynosom.

Książka idealnie wpisuje się w obecny dyskurs zwolenników i przeciwników Akcji Afirmatywnej, stając się także – w pewnym sensie – punktem odniesienia do oceny prowadzonej w Unii Europejskiej, a więc również i w Polsce, polityki równego dostępu grup dotychczas dyskryminowanych.